
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai E I: 031-8241231 · · 38 

HOTĂRÂREA NR. 41 
Din 29 martie 2024 

privind aprobarea contului anual de execuţie al bugetului general al 
oraşului Buftea pe anul 2023 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Direcţia Economică din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului oraşului Buftea privind aprobarea contului de execuţie al 
bugetului general al oraşului Buftea pe anul 2023; 

• Hotărârea Consiliului Local Buftea nr. 15/06.03.2023 privind aprobarea bugetului 
general al Oraşului Buftea pentru anul 2023, cu modificările şi completările ulterioare prin: 
Hotărârile Consiliului local nr. 179/2023, nr.175/2023, nr. 164/ .2023, nr. 157/2023 şi nr. 
91 /2023 privind rectificarea bugetului general al Oraşului Buftea pe anul 2023; 

■ Hotărârile Consiliului Local Buftea nr. 114/2023, nr. 63/2023, nr.163/2023 privind 
aprobarea contului de execuţie al bugetului general al oraşului Buftea pe trimestrul I, li , III 
2023; 

■ Prevederile Legii nr. 368/2022 cu privire la Legea bugetului de stat pe anul 2023; 
• Prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările ulterioare; 
• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

1 
• AVizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 

Dezvoltare Comunitară; 
În conformitate cu prevederile Legii contabilităţii nr. 82/1991, cu modificările şi 

completările ulterioare, ale Secţiunii a 4-a Execuţia bugetară, art. 47, art. 57 din Legea nr. 
273 / 2006 a finanţelor publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 129 
alin. (1) şi (2) lit. (b), coroborate cu alin. (4) lit. (a), art.155 alin. (4), lit.(b) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. (a) şi al art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 / 2019, ·cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - Se aprobă contul anual de execuţie al bugetului general al oraşului Buftea pe 
anul 2023, conform Anexelor nr. 1 - 5, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. - Primarul oraşului Buftea, prin serviciile de specialitate va asigura aducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederi . = ei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului, serviciilor de 
specialitate şi Ins · J ~ ui - Judeţul Ilfov. 

' ,_ ,/ V 
"c, ...... "''/' •~-. ..... , \ ...... .-;; 
ş-, h:/ >·:; ,,; )o 
~ - 1i . l'. ţ 'C· 

E Ş ,,... ), .; 
A _ •· ~-~d ;_ ,i * 

Contrasemnează, 
SECRET AR GENERAL, 

ANGHEL LILIANA - HAELA 




